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Úvod

Zrychlený společenský a technologický vývoj přináší zvýšené nároky na stát

k zabezpečení jeho hlavních funkcí. Požadavky moderní doby kladou důraz nejen

na prevenci sporů, ale také na efektivní výkon veřejné moci, zejména moci soudní

a výkonné. Právní zakotvení poskytování notářských služeb otevírá prostor pro delegaci

veřejné moci na notáře za účelem dosažení rychlého, flexibilního a občanům snadno

dostupného výkonu veřejné moci. Notářská činnost musí být vykonávána v souladu

se zásadami stanovenými ze strany státu, které tvoří základní pravidla fungování,

působení a organizace institutu notářství.

Stěžejním principem je zásada nestrannosti, která zaručuje rovné zacházení se všemi

účastníky, kterým je notářská služba poskytována, a zabraňuje možnému zvýhodňování

či znevýhodňování klientů.1 Neméně důležitá je zásada nezávislosti, která spočívá v tom,

že notář se při výkonu své činnosti řídí pouze zákonem, případně dalšími právními

předpisy, tzn. vykonává činnost nezávisle na státní či jakékoliv jiné moci.2 Naplnění této

zásady je zajištěno rovněž vymezenými pravidly pro organizaci notářství (princip

numerus clausus, organizace notářské profese na principu samosprávy a povinného

členství notářů v regionálních notářských komorách). Se zásadou nezávislosti

a nestrannosti je úzce spjata zásada úplatnosti poskytování notářských služeb, která je

konkretizována vymezenými pravidly pro způsob a výše odměňování notářů.

Legislativním zakotvením uvedených zásad stát vymezil striktní právní rámec

pro výkon notářství, v jehož důsledku dochází záměrně k popírání působení tržních

principů v oblasti poskytování notářských služeb, což je příznačné pro činnost

ve veřejném zájmu či související s výkonem veřejné moci.3 Stát si tímto vytvořil prostor

pro další uplatnění notáře mimo tradiční činnost notářství, na které jsou postaveny právní

1 KOŽIAK, Jaromír, David VLÁČIL a Radek RUBAN. Notářský řád: praktický komentář. Praha: Wolters

Kluwer, 2018. s. 10.

2 BÍLEK, Petr. Notářský řád: komentář. 5. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2018. Beckova edice komentované

zákony. s. 51−52.

3 TLÁŠKOVÁ, Šárka. Proč mají notáři a notářské zápisy v dnešní době stále smysl. Ad notam: notářský

časopis. 2009, č. 1, s. 2.
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řády kontinentálního typu práva a která spočívá v sepisování veřejných listin

a osvědčování právně významných skutečností a prohlášení.

Jádro činnosti notáře, kterým naplňuje již po staletí hlavní poslání svého povolání,

a to předcházení sporům a přispívání k právní jistotě v právních vztazích, je založeno

především na sepisování notářských zápisů jako listin nadaných veřejnou vírou v jejich

pravost a správnost, která je postavena na předpokladu, že tato listina netrpí žádnými

vadami, jako například nesprávností, neúplností či neplatností. Uplatnění notářské

profese ve společnosti a v právních vztazích však nemůže zůstat omezeno pouze

na poskytování tradiční činnosti, nýbrž lze potenciál, který v sobě skrývá notářský stav,

využít jako vhodný nástroj, jak vnést veřejnoprávní prvky do soukromoprávních vztahů

a naopak, jak přenést výkon veřejné moci na nestátní subjekt.4

To, že notářství může sloužit jako prostředník mezi veřejnou mocí a subjekty jí

podřízené, dokazuje například činnost notáře jako soudního komisaře, při které vykonává

úkony soudu prvního stupně v řízení o pozůstalosti, a sepisování notářských zápisů

se svolením k vykonatelnosti, které slouží jako exekuční tituly, aniž by bylo nutné

předchozí nalézací řízení u soudu, čímž notář de facto nahrazuje průběh soudního řízení,

neboť potencionální spor je a priori vyřešen. Další činnost, ve které se kloubí nestranný,

efektivní, klientsky orientovaný výkon veřejné moci a poskytnutí komplexní právní

služby veřejnosti ze strany notářů, je provádění přímých zápisů5 do všech veřejných

rejstříků. Problematika provádění přímých zápisů notáři je předmětem této rigorózní

práce, která je zaměřena výhradně na zápisy do obchodního rejstříku, neboť drtivá většina

zápisů provedených notáři se týká skutečností zapisovaných do veřejného rejstříku,

do něhož se zapisují zákonem stanovené údaje o některých podnikatelích, a případně též

o dalších osobách.6

Práce kombinuje především metody deskripce, analýzy a komparace, přičemž čerpá

z poměrně úzkého okruhu dostupné odborné literatury a odborných článků, protože se

jedná o stále poměrně nové téma a na odborné úrovni dosud málo zpracované. Práce

4 KLEIN, Šimon. Perspektivy vývoje notářství v 21. století. Ad notam: notářský časopis. 2016, č. 3, s. 4.

5 Pojem „přímý zápis“ je používán rovněž v souvislosti se zápisem do obchodního rejstříku provedeným

příslušným rejstříkovým soudem bez vydání rozhodnutí.

6 CHALUPA, Ivan, David REITERMAN a Václav HOLÝ. Obchodní korporace: přeměny a obchodní

rejstřík: základy soukromého práva VI. V Praze: C.H. Beck, 2016. Beckova skripta. s. 106.
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zároveň využívá příslušné právní předpisy, které kriticky, s přihlédnutím též na jejich

budoucí novelizace, vykládá, zohledňuje judikaturu týkající se zkoumané problematiky

a odkazuje na vnitřní předpisy NKČR a ustálenou notářskou praxi.

Primárním cílem práce je popsat, analyzovat a zhodnotit právní úpravu provádění

přímých zápisů notáři. V rámci výkladu jsou porovnávány vybrané aspekty tohoto

způsobu zápisu do obchodního rejstříku s řízením před rejstříkovým soudem. Na základě

provedené analýzy zkoumané problematiky práce formuluje výhody přímého zápisu

do obchodního rejstříku prostřednictvím notáře, poukazuje na možné slabiny tohoto

systému či jeho nedostatky. V návaznosti na to práce poskytuje návrhy de lege ferenda,

které by uvedené problémy způsobující odlišný výklad a vytváření rozdílné praxe

při provádění přímých zápisů notářem zmírnily či zcela odstranily. Dále práce nastiňuje

možný koncepční vývoj právní úpravy přímých zápisů notářem. Při naplnění všech

vymezených cílů by práce měla podat ucelený výklad o tom, jak funguje provádění

přímých zápisů do obchodního rejstříku notářem, zahrnujíc též historický vývoj, který

předznamenal svěření této pravomoci instituci notářství, a včetně návrhů koncepčního

směřování tohoto způsobu zápisu skutečností do obchodního rejstříku.

Nejprve práce popisuje historického pozadí, které zdůvodňuje, proč byla pravomoc

provádět zápisy do obchodního rejstříku svěřena vedle soudů též notářům. Úvodní

kapitola obsahuje historický vývoj postavení notáře ve vztahu k obchodnímu rejstříku,

resp. zachycuje rostoucí význam činnosti notáře v rejstříkovém řízení, spočívající

zejména v sepisování veřejných listin, a to jak v českém právním řádu, tak v oblasti

komunitárního práva.

Následující kapitola, která je koncipována v obecné rovině, je úvodem do zkoumané

problematiky, který se zaměřuje na její generální otázky. Jádro celé práce je obsaženo

v dalších třech kapitolách, které rozebírají jednotlivé aspekty procesu provádění přímých

zápisů notářem, a to jak podmínky přípustnosti provedení přímého zápisu notářem,

samotné provedení přímého zápisu, tak též důsledky takového provedení. Jednotlivé

kapitoly jsou postaveny zejména na rozboru příslušných ustanovení ZVR a souvisejících

ustanovení NŘ.

Třetí kapitola podrobně analyzuje základní předpoklady, které musí být splněny,

aby notář mohl přímý zápis vůbec provést, přičemž větší část je věnována dvěma typům
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notářských zápisů, které mohou sloužit jako podklad pro zápis skutečností do obchodního

rejstříku. Čtvrtá kapitola se zabývá již samotným provedením přímého zápisu

a souvisejícími otázkami, které jsou spjaté či předcházejí nebo (bezprostředně) navazují

na provedení zápisu do obchodního rejstříku notářem. Následující kapitola uvádí vybrané

důsledky, které způsobí provedený zápis, resp. může způsobit nesprávně provedený

přímý zápis notářem. Šestá kapitola se věnuje způsobu odměňování notáře a stanovení

výše jeho odměny za provedení přímého zápisu a za poskytnutí souvisejících úkonů,

včetně otázky soudního poplatku za provedení zápisu notářem. Závěrečná kapitola


[…]


nezaložil zápis v ISVR). Naopak podání návrhu na zápis rejstříkovému soudu, kterým se

zahajuje řízení, brání notáři provést v téže věci přímý zápis.

269 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ, Op. cit. s. 487.

97

Předchozí kapitoly analyzovaly jednotlivé zákonné předpoklady pro provedení

přímého zápisu do obchodního rejstříku notářem. Následující schéma tyto dílčí kroky

souhrnně v časové posloupnosti zobrazuje na příkladu provedení prvozápisu společnosti

s ručeným omezením. Pravá strana schématu zobrazuje body, které jsou výhradně

v působnosti notáře, zatímco levá strana znázorňuje činnosti notáře, které žadatel nemusí

po notáři obligatorně požadovat a notář není povinen je automaticky účastníkovi

poskytnout, klient si uvedené listiny může vyhotovit, resp. opatřit sám či například

prostřednictvím advokáta.

Ze schématu je zřejmé, že pro založení a vznik společnosti postačí kontaktovat pouze

jednu instituci, a to notáře, který je způsobilý nabídnout komplexní právní servis

za účelem zahájení podnikání ve formě obchodní společnosti. Na rozdíl od rejstříkového

řízení, před jehož zahájením navrhovatel stejně musí navštívit notáře za účelem založení

společnosti přijetím zakladatelského dokumentu právnické osoby (zakladatelské listiny,

společenské smlouvy) ve formě notářského zápisu a následně si opatřit veškeré podklady

vyžadované pro zápis takto založené společnosti do obchodního rejstříku a až poté se

může obrátit s návrhem na zápis této společnosti do obchodního rejstříku na rejstříkový

soud, při jehož podání musí zaplatit soudní poplatek ve výši 6 000,-- Kč. Po přezkumu

tohoto návrhu v rámci zjednodušeného postupu dle § 92 ZVR, nejsou-li dány okolnosti

pro odmítnutí návrhu dle § 86 ZVR, případně byly-li nedostatky odstraněny postupem

dle § 88 ZVR, soud provede zápis do pěti pracovních dnů ode dne podání návrhu,

pokud tak neučiní, platí, že byl zápis proveden následující den po uplynutí této lhůty.270

270 § 96 odst. 1 ZVR ve spojení s § 98 odst. 1 ZVR.
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Právní pomoc

- vyhotovení

soukromých listin (souhlas

vlastníka s umístěním sídla

společnosti, prohlášení

správce vkladu),
- zastoupení v řízení

před živnostenským úřadem
při vyřizování žádosti o

živnostenské oprávnění

Schéma č. 4: Prvozápis společnosti s ručeným omezením

Zdroj: Vlastní zpracování.

Preventivní materiální přezkum

předpokladů pro sepsání podkladového

notářského zápisu

Právní pomoc

- vyhotovení soukromých

listin (čestné prohlášení osoby,

která je volena do funkce

jednatele společnosti, včetně

souhlasů se zvolením a zápisem

do obchodního rejstříku, příp.

souhlas společníka se zápisem

jeho osoby do obchodního

rejstříku)

Žádost o sepsání notářského zápisu o

osvědčení (příp. včetně žádosti o provedení

přímého zápisu do obchodního rejstříku)

Preventivní materiální přezkum podkladů

pro zápis do obchodního rejstříku

předložených notáři po sepsání

podkladového notářského zápisu

Sepsání notářského zápisu o osvědčení

dle § 80h NŘ

Posouzení žádosti o provedení přímého

zápisu do obchodního rejstříku

Prvozápis společnosti s ručeným

omezením

Zaslání vyrozumění o provedení zápisu

navrhovaných skutečností do obchodního

rejstříku

Zaplacení soudního poplatku notářem

(vyjma tzv. stoeurové společnosti)

Žádost o sepsání podkladového notářského

zápisu (příp. včetně žádosti o provedení

přímého zápisu do obchodního rejstříku)

Sepsání podkladového notářského

zápisu dle § 62 a násl. NŘ
Vydání výpisu z Rejstříku

trestů osoby, která je volena

do funkce jednatele

společnosti

Legalizace podpisů na

soukromých listinách

Vydání výpisu z katastru

nemovitostí

Legalizace podpisů na

soukromých listinách,

Ověření výpisu z katastru

nemovitostí

Doplnění podkladů pro zápis do

obchodního rejstříku (souhlas vlastníka

s umístěním sídla společnosti, výpis z katastru

nemovitostí, výpis z živnostenského rejstříku,

potvrzení banky o složení základního kapitálu,
prohlášení správce vkladu)
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Následující tabulka zobrazuje odměnu za jednotlivé notářské úkony, které notář

v rámci procesu provedení výše znázorněného prvozápisu společnosti s ručeným

omezením vykonává, resp. může vykonat (ověření podpisu na soukromých listinách,

vyhotovení opisu stejnopisu, vydání a ověření výpisu z katastru nemovitostí, vydání

výpisu z Rejstříku trestů, poskytnutí právní pomoci) a za které je povinen tuto odměnu

po klientovi žádat.

Tabulka č. 2: Odměna notáře za úkony provedené v rámci prvozápisu společnosti

Položka

sazebníku

notářského

tarifu

Předmět
Odměna bez daně

z přidané hodnoty

A

Sepsání notářského zápisu o právním jednání pro zápis do

veřejného rejstříku – dle tarifní hodnoty, kterým je základní

kapitál zakládané společnosti

Nejméně 4 000,-- Kč

(tzv. stoeurová společnost – bez

ohledu na tarifní hodnotu vždy

2 000,-- Kč)

R Sepsání notářského zápisu o osvědčení 1 000,-- Kč

S
Zápis do veřejného rejstříku a úhrn úkonů spojených se

zápisem
300,-- Kč

J, odst. 1 Vyhotovení dalšího stejnopisu navíc
strana á 100,-- Kč (příp. strana
