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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma a zaměření práce na přímé zápisy do obchodního rejtříku

notářem není tématem novým, ale pro právní teorii i soudní praxi jej lze považovat za

mimořádě přínosné. Zároveň se jedná o téma aktuální a vhodně zvolené, protože daná

problematika se neustále vyvíjí a může tak přinášet nové diskusní otázky a náměty de lege

ferenda [např. v otázce stanovení minimálních náležitostí, které by žádost o provedení

zápisu měla obsahovat, včetně zakotvení požadavku formy žádosti (srov. str. 106 an.), či

v otázce vymezení osob, kterým má notář povinnost zaslat vyrozumění o provedení zápisu

(srov. str. 107 an.) atp.].

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma se řadí mezi náročnější, a to jak v rovině teoretických znalostí, vstupních údajů, tak

jejich zpracování včetně správně zvolené metodologie (práce vznikla především za využití

analytické, deskripitvní a komparativní pracovní metody, srov. str. 5). Náročnost se odvíjí

zejména s ohledem na zkoumanou problematiku, když se předpokládá znalost nejen

problematiky řízení ve věcech obchodního rejstříku obecně, ale zejména pak právní úpravy

provádění přímých zápisů notáři. Bez toho by bylo obtížné, ne-li nemožné, téma na

požadované úrovni zpracovat. Celkově lze shrnout, že se jedná o zvládnutý rigorózní úkol,

když rigorózantka pracovala s dostatečným počtem pramenů, ze kterých vyšla, tyto řádně

uvedla a citovala je (srov. seznam použitých zdrojů na str. 124 an.).

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň práce odpovídá standardům, které jsou na rigorózní práce kladeny

příslušnými směrnicemi. Předložená práce je psána odborným jazykem, nevyskytují se v ní

zjevné gramatické či stylistické chyby. Citace jsou uvedeny správně. Co do systematiky je

práce strukturována celkem do sedmi (7) kapitol, nepočítaje v to Úvod (str. 4 až 7), Závěr

(str. 118 až 122), Seznam použitých zkratek (str. 123 an.), Seznam použitých zdrojů (str.

124 an.), Seznam schémat, tabulek a grafů (str. 131) a oba jazykové abstrakty včetně

klíčových slov (str. 132 an). Po věcné stránce lze se zvolenou strukturou souhlasit, když

rigorózantka při rozpracování tématu postupovala logicky, jednotlivé kapitoly na sebe

navazují, práce tvoří kompaktní celek. V práci vyzdvihuji zejména vlastní zpracování

schémat (v počtu 4), tabulek (v počtu 2) a grafů (v počtu 2), které činí text ještě

srozumitelnějším a celkově ho zpřehledňují. Je možné uzavřít, že rigorózní práce obsahuje

ucelené poznatky zkoumané problematiky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr rig. práce, tj. popsat, analyzovat a zhodnotit právní úpravu provádění

přímých zápisů notáři (srov. str. 6), byl rigorózantkou zpracován odpovídajícím

způsobem. Práce obsahuje více zdařile zpracovaných dílčích otázcek, když lze příkladmo

uvést např. provedení přímého zápisu notářem v kap. 4 (str. 58 an.), či rozbor vad přímého

zápisu notářem v podkap. 5.2 (str. 76 až 84). Rigorózantka prokázala odpovídající znalost

normativního textu, schopnost právní analýzy, výkladu, právní argumentace, syntézy a

zevšeobecnění svých myšlenek při současném nabídnutí svých úvah k dané problematice.

V práci neopomněla polemizovat s odbornými názory jiných autorů a uvádět své zamyšlení

de lege ferenda (srov. návrhy změn právní úpravy na str. 105 an.). Práci doporučuji k

obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Jednotlivé cíle práce jsou uvedeny v čl. 4. tohoto

posudku. Hodnocená práce splnila cíle, které si

rigorózantka takto pregnantně (na str. 6) vytyčila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorózantka při zpracování zvolené problematiky

prokázala samostatnost při tvůrčí činnosti, ke

které využila dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo

postupováno lege artis.

Logická stavba práce Zvolenou strukturu lze aprobovat, jednotlivé

kapitoly (celkem 7 kap. vyjma Úvodu a Závěru) na

sebe navazují, práce tvoří kompaktní celek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Co do použitých zdrojů lze uzavřít, že rigorózantka

vyšla z rozsáhlejšího seznamu (srov. str. 124 an.),

když jednotlivé prameny řádně uváděla a citovala.

Citační norma byla dodržena. Celkově lze uzavřít,

že práce se zdroji je takto adekvátní.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Rigorózantka téma zpracovala zdařile a vyčerpala

jej způsobem, který odpovídá požadavkům

kladeným na tento druh kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je adekvátní (text je

vhodně obohacen o schémata, tabulky a grafy).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyk je právně kultivovaný, projev rigorózantky je

srozumitelný. Jazyková a stylistická úroveň

odpovídá stanoveným standardům.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nechť se rigorózantka blíže vyjádří k otázce odpovědnosti notáře za přímý zápis do obch.

rejstříku, a to jak podle zák. č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti státu, tak dle notářského řádu.

V Praze dne 09. 11. 2020

_________________________

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

pověřený akademický pracovník